
Информация
о результатах контрольного мероприятия
 «Проверка эффективности использования муниципального имущества, законности и результативности использования средств бюджета сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района на обеспечение деятельности МБУ «Благо-М»
                                                           
 1. Основание для проведения проверки:
- пункт 2.3 Плана работы Контрольно-счётной палаты Лотошинского муниципального района  Московской области на 2018 год;
- распоряжение Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района от 06.06.2018 №01-06/4, 
- распоряжение Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района от 06.07.2018 года №01-06/5.
2. Предмет проверки: деятельность бюджетного учреждения по использованию средств, полученных из бюджета сельского поселения Микулинское и средств от оказания платных работ (услуг); муниципальное имущество, находящееся в пользовании МБУ «Благо-М»; нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность учреждения; первичные учетные документы.
3. Объект (объекты) проверки: 
3.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Благо-М», сокращенное наименование  - МБУ «Благо-М». ИНН  5071006583, КПП 507101001, ОГРН 1155004001030.
3.2. Администрация сельского поселения Микулинское Лотошинского муниципального района Московской области . ИНН 5071004610, КПП 507101001, ОГРН 1055011924330.
4. Срок проведения проверки:  с 06.06.2018 году по 16.07.2018 года.
5. Цели проверки:
5.1 Цель №1  Целевое и эффективное использование муниципального имущества, закрепленного за бюджетным учреждением.
Вопросы проверки:
- наличие и документальное подтверждение используемого муниципального имущества,
	- обоснованность расходов на содержание имущества,
	- наличие договоров аренды (субаренды).
	- целевое использование муниципального имущества.
5.2. Цель 2. Законность и результативность использования денежных средств, выделенных из бюджета сельского поселения Микулинское.
Вопросы проверки:
- Соответствие осуществляемой деятельности учредительным документам. Цели и задачи, предусмотренные учредительными документами.
- Формирование муниципального задания и его финансового обеспечения. 
- Наличие плана финансово-хозяйственной деятельности. Своевременность и обоснованность внесения в него изменений.  Проверка правильности отнесения затрат в соответствии с действующей классификацией. Целевое использование  бюджетных средств.
- Организация и ведение бухгалтерского учета. Соблюдение установленного порядка ведения кассовых операций. Учет расчетов с подотчетными лицами. Учет товарно-материальных ценностей.  Учет средств на содержание автотранспорта, порядок поступления и списания ГСМ, соблюдение установленных норм списания.
- Учет заработной платы и расчетов с персоналом, обеспеченность необходимыми кадровыми ресурсами. Соответствие штатной  и фактической  численности работников учреждения. Динамика и причины изменений. 
- Законность и эффективность оказания платных услуг (осуществления работ) бюджетным учреждением.
- Анализ действующей практики разработки, принятия показателей оценки эффективности затрат на содержание бюджетного учреждения. 
- Достоверность отчетной информации.
5.3. Цель 3. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с целью проведения анализа и оценки результатов закупок и достижения целей их осуществления.
	Вопросы проверки:
	- Наличие, своевременность размещения планов-графиков и планов закупок. Соответствие закупок целям муниципальных программ. Заключение и выполнение муниципальных контрактов. Результаты конкурсных процедур. Система внутреннего контроля в сфере закупок.
6. Проверяемый период деятельности:  2015-2017 годы,  1 полугодие 2018 года.
7. Краткая характеристика проверяемого объекта: Муниципальное бюджетное учреждение  «Благо-М» ( далее – учреждение, МБУ «Благо-М») создано на основании постановления Главы сельского поселения Микулинское   «О создании муниципального бюджетного учреждения «Благо-М» №68 от 28.09.2015 года.
Учреждение является некоммерческой организацией; по типу  - бюджетное учреждение.
Учредителем учреждения и собственником его имущества является муниципальное образование «Сельское поселение Микулинское» в лице уполномоченного органа.
Функции и полномочия учредителя осуществляет Администрация сельского поселения Микулинское в лице Главы сельского поселения Микулинское.
Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Московской области, муниципальными правовыми актами сельского поселения Микулинское, решениями Учредителя, уставом учреждения, утвержденного  постановлением Главы сельского поселения Микулинское от 28.09.2015 №68.
Юридический и фактический  адрес учреждения: Московская область, Лотошинский район, с. Микулино, ул.Микрорайон, д.15. 
Предметом и целями (задачами) деятельности учреждения являются оказание услуг в рамках полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных уставом Учредителя, в том числе выполнение работ по благоустройству территории (включая озеленение территории), содержанию автомобильных дорог, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление комплексного обслуживания деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Микулинское, а также подведомственных организаций, направленное на реализацию их полномочий.
Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет следующие виды основной деятельности:
- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;
-предоставление услуг по закладке, обработке и содержанию садов, парков и других объектов, связанных с озеленением;
-производство ремонтно-строительных и молярно-отделочных работ;
- выращивание сеянцев деревьев и кустарников, выращивание прочей продукции питомников;
- декоративное садоводство и производство сельскохозяйственной продукции;
- уборка территории и аналогичная деятельность;
- земляные работы.
Учреждение вправе осуществлять иные виды приносящей доход деятельности, не являющиеся основными, поскольку это не противоречит достижению целей, ради которых оно создано:   
1. Розничная и оптовая торговля цветочной продукцией, саженцами деревьев и кустарников,  семенами и удобрениями и иной продукцией собственного производства.
2. Услуги ландшафтного дизайна.
3. Осуществление надзора за объектами благоустройства.

Учреждение лицензий на осуществление отдельных видов деятельности не имеет.
Учреждению открыты следующие лицевые счета в Администрации сельского поселения Микулинское:
-лицевой счет 20903560046 – для учета средств субсидии на выполнение муниципального задания и доходов от оказания платных услуг;
-лицевой счет 21903560046 – для учета средств субсидий на иные цели .
Ответственными  за финансово-хозяйственную деятельность в проверяемом периоде являлись:
-Руководитель -  Директор муниципального бюджетного учреждения Займенцев П.В. с 28.09.2015 года по настоящее время.
- главный бухгалтер – с 01.11.2015 года по 04.08.2016 года Филатова Н.Е., с 05.08.2016 года по настоящее время  Королева А.М.
 Проверка проведена выборочным способом.

8. По результатам проверки установлено следующее.
8.1.  По Цели 1. Целевое и эффективное использование муниципального имущества, закрепленного за бюджетным учреждением
 Согласно устава юридическим и фактическим  адресом МБУ «Благо-М» является : Московская область, Лотошинский район, с. Микулино, ул.Микрорайон, д.15. Фактически Учреждение занимает  одно помещение , расположенное в здании №15 по ул.Микрорайон, с. Микулино Лотошинского муниципального района Московской области. В нарушение статей 606, 689 Гражданского кодекса РФ право пользования помещения не определено.
 В нарушение п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 года №538 "О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества", п. 14 постановлением Главы сельского поселения Микулинское от 03.12.2015 года №104 «Об утверждении  Порядка определения видов особо ценного движимого имущества, отнесения имущества муниципального бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества и формирования Перечня данного имущества» администрацией сельского поселения Микулинское не определены перечни особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного учреждения в проверяемом периоде.
	Согласно представленных  бухгалтерских документов в Учреждении числятся основные средства:
-на 01.01.2016 – всего на сумму 238,6 тыс.  рублей, в том числе особо ценное движимое имущество (далее – ОЦДИ)  232,3 тыс. рублей,
-на 01.01.2017 года – всего на 330,6 тыс. рублей, в том числе ОЦДИ – 324,3 тыс. рублей,
- на 01.01.2018 года – всего на 522,2 тыс. рублей, в том числе ОЦДИ- 515,9 тыс. рублей.

	Кроме того, МБУ «Благо-М» получено в безвозмездное пользование от  администрации сельского поселении Микулинское имущество:
-на 01.01.2016 года  на сумму 4 423,4 тыс. рублей,
-на 01.0102017 года – 4 423,4 тыс. рублей,
-на 01.01.2018 года – 8 096,0 тыс. рублей. 
 Основную часть безвозмездно переданного имущества составляют : Автомобиль KIA JES стоимостью 640,0 тыс. руб., автомобиль LADA 213100 стоимостью 395,7  тыс. руб., автомобиль ГАЗ-32213 стоимостью 398,9 тыс. руб., трактор «Беларус-82.1-СМ» стоимостью 751,2 тыс. руб., трактор «Беларус-82.1» стоимостью 916,8 тыс. руб., автомобиль UAZ-Pickup стоимостью 948,0 тыс. руб., трактор  «Беларус-82.1» стоимостью 3399,0 тыс. рублей (с 2017 года). 
Имущества, используемого не по назначению, не установлено.
Земельные участки за Учреждением не закреплены. 

8.2. По цели 2. Законность и результативность использования денежных средств, выделенных из бюджета сельского поселения Микулинское.
В нарушение п.5 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ действующий порядок формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденный Постановлением Главы сельского поселения Микулинское от 24.11.2015 года №91 (далее – Порядок №91) ,  не определяет:
1) правила и сроки формирования, изменения утверждения отчета о выполнении муниципального задания;
2) правила и сроки определения объема финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, включая:
-расчет и утверждение нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг на основе базовых нормативов затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг и корректирующих коэффициентов к ним, а также нормативных затрат на выполнение работ;
-сроки и объемы перечисления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания;
-возврат субсидии в объеме, который соответствует показателям государственного (муниципального) задания, которые не были достигнуты (с учетом допустимых (возможных) отклонений), в случае, если государственное (муниципальное) задание является невыполненным;
3) правила осуществления контроля за выполнением государственного (муниципального) задания государственным (муниципальным) учреждением органами государственной власти (органами местного самоуправления), осуществляющими функции и полномочия учредителя.
Форма муниципального задания  учреждения, утвержденная приложением №2 к Порядку №91, не соответствует рекомендованной форме (приложение №3 к письму Минфина РФ от 16.05.2011 №12-08-22/1959).
Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным бюджетным учреждением утверждены:
-постановлением Главы сельского поселения Микулинское от 12.10.2015 года №73 на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годы (далее – Муниципальное задание на 2015 год);
-постановлением Главы сельского поселения Микулинское от 28.12.2015 года №112 на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годы (далее – Муниципальное задание на 2016 год);
- постановлением Главы сельского поселения Микулинское от  27.12.2016 года №67 на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы (далее – Муниципальное задание на 2017 год);
- постановлением Главы сельского поселения Микулинское от 29.12.2017 года  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы (далее – Муниципальное задание на 2018 год).
В нарушение  требований ст. 69.2 (п.1) Бюджетного кодекса РФ, предъявляемых к муниципальному заданию, муниципальные задания на 2015год, 2016 год, 2017 год,  2018 год  не содержат порядки  или регламенты  выполнения работ
В нарушение  п. 3.4 Порядка №91 нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) администрацией сельского поселения Микулинское на 2015 год, 2016 год не утверждались.
Нормативные затраты на 2017  год и плановый период 2018 и 2019 годов утверждены постановлением Главы сельского поселения Микулинское  от 30.01.2017 года №9. 
 Между администрацией сельского поселения Микулинское (Учредитель) и МБУ «Благо-М» заключались соглашения о прядке и условиях предоставления субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ):
-б/н от 01.10.2015 года на сумму 806 186,00 рублей,
-б/н от 01.01.2016 года на сумму 11 181 600,00 рублей,
-б/н от 01.01.2017 года на сумму 8 906 000 рублей,
-б/н от 01.012018 года на сумму 7 038 700 рублей.
В течение финансового года в Соглашения вносились изменения. В результате внесенных изменений размер субсидии на выполнение муниципального задания составил:
- на 2015 год - 1 116 546,00 рублей (+310360 руб.),
-на 2016 год  - 9 867 329,06 рублей (-1314270,94 руб.),
- на2017 год-  9008238,46 рублей  (+102238-46 руб.),
-на 2018 год – 7 198 700 рублей (+160 000 руб.).
В нарушение п.3 ст. 9.2 Федерального закона от12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 3.6 Порядка №91, п. 2.2 Соглашения о прядке и условиях предоставления субсидии на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  в течение всего проверяемого периода размер субсидии на выполнение муниципального задания в 2015 году, в 2016 году, в 2017 году, в 2018 году изменялся  без изменения объема муниципального задания.
В нарушение п. 3.4 Порядка №91 при изменении объема субсидии на выполнение муниципального на 2017 год и плановый период 2018 и2019 годы, на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы  изменения в нормативные затраты не вносились.
В нарушение п. 2.3 Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) б/н от 01.10.2015 года, б\н от 01.01.2016 года Администрацией сельского поселения не исполнена обязанность по перечислению субсидии на выполнение муниципального задания в полном объеме. Сумма недофинансирования составила за 2015 год 94 183,29 рублей,  за 2016 год - 431 847,68 рублей. 
Отчеты о выполнении муниципального задании предоставлялись в администрацию сельского поселения Микулинское. Представленные Отчеты составлены по бухгалтерской форме Сведения о выполнении государственного задания» (ф. 0503762) без указания даты. Данная форма Отчета не соответствует форме отчетности, предусмотренной для Отчета о выполнении муниципального задания (п.6  Муниципальных заданий на 2015 год, 2016 год, 2017 год, 2018 год).
В течение проверяемого периода администрацией сельского поселения Микулинское оценка выполнения муниципального задания за 2015 год, 2016 год, 2017 год не проводилась, методика оценки выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) отсутствует, показатели качества предоставляемых услуг не рассчитывались и не учитывались при выполнении муниципального задания.
Данные факты указывают, что администрацией сельского поселения Микулинское функции и полномочия Учредителя бюджетного учреждения не исполнялись надлежащим образом, что является нарушением ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, п. 3.9 Порядка №91.

Установлены неэффективные расходы Учреждения в общей сумме 105 689,26 рублей,  которые выразились в следующем:
1. МБУ «Благо-М» заключены договора на выполнение работ по ремонту линий электроосвещения в д. Щеглятьево и д.Афанасово со штатным электриком  при наличии у него  аналогичных должностных обязанностей. Сумма неэффективных расходов составила за 2016 год - 54 324,80 рублей, 2017 год – 51 157,75 рублей.
2. МБУ «Благо-М» оплачены пени и штрафные санкции по решения ГУ МОРО ФСС РФ, Межрайонной инспекции ИФНС России №19 по Московской области в общей сумме 206,71 рублей. Сумма неэффективных расходов за 2017 год составила 206,71 рубль.

В ходе проверки установлено, в нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" учреждением неверно применялись коды бюджетной классификации  РФ. 
Так, оплата штрафных санкций произведена в применением кода вида расходов 852 «Уплата прочих налогов, сборов» вместо кода вида расходов 853 «Уплата иных платежей». Оплата работ по строительству колодцев отражена с применением кода вида расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» вместо кода вида расходов 407 «Строительство (реконструкция) объектов недвижимого имущества государственными (муниципальными) учреждениями».

При проверке  порядка осуществления приносящей доход деятельности , установлено, что в нарушение п.  2.3, 2.4 Положения об оказании платных услуг Учреждением не заключались договора на оказание платных услуг с потребителями соответствующих услуг.  Нарушений при формировании предельных цен (тарифов) на оплату оказываемых муниципальных услуг (выполняемые работы) не установлено.

 В нарушение ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ В нарушение ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ отсутствует Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели, определенный администрацией сельского поселения Микулинское, который определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий. В проверяемом периоде МБУ «Благо-М» получены средства в виде субсидий на иные цели:
- в 2015 году – 241 490 рублей,
	-в 2016 году – 188 370 рублей,
	-в 2017 году – 249 011,54 рублей,
	- за 1 полугодие 2018 года – 77 499 рублей.
В заключенных Соглашениях о предоставлении субсидии на иные цели отсутствуют цели, условия и порядок предоставления субсидий, в связи с чем невозможно проверить целевое использование средств субсидии на иные цели. Денежные средства израсходованы по следующим направлениям:
										(Руб.)
	Год
	Направление расходования
	Сумма

	2015 год
	Стенд информационный (2 шт.)
	6300

	
	Станок заточный электрический
	2910

	
	Бензопила STIHL (2 шт.)
	68360

	
	Дрель ( 2шт.)
	16590

	
	Сварочный аппарат
	11610

	
	Угловая шлифмашина
	5720

	
	КО-4 отвал
	50 000

	
	МК-454 щетка
	80 000

	
	Итого
	241 490 

	2016 год
	Подрезчик (2 шт.)
	59 380

	
	Дренажный насос
	18 390

	
	Колодец д.Хилово
	61 600

	
	Колодец л.Поляны
	49 000

	
	Итого
	188 370

	2017 год
	Плуг лесной с дисковым ножом
	92 000

	
	Тачка садовая
	2 300

	
	Оборудование для детских игровых площадок
	99 601,90

	
	Колодец д.Владимировка
	55 109,64

	
	Итого
	249 011,54

	1 полугодие 2018 года
	Песочница малая (2 шт.)
	17 520

	
	Качели 2-х секционные
	33 930

	
	Подрезчик
	22 990

	
	Итого
	74 440




В нарушение пп. 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведении администрации сельского поселения Микулинское   не определен.

Составление, утверждение и ведение планов финансово-хозяйственной деятельности в МБУ «Благо-М» осуществлялось с нарушением Требований к Плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения утверждены приказом Министерством финансов Российской Федерации от 28.07.2010 года №81н:
-В нарушение п. 3 Требований №81н план финансово-хозяйственной деятельности утвержден сроком на 1 год при утвержденном бюджете сельского поселения Микулинское на трехлетний период (очередной финансовый год и плановый период).
-Табличная часть «Показатели по поступлениям и выплатам учреждения» не соответствует  установленной форме; Таблицы «Показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг учреждения (подразделения)», «Сведения о средствах, поступающих  во временное распоряжение учреждения (подразделения)», «Справочная информация» отсутствуют.
-Утверждение Планов финансово-хозяйственной деятельности произведено Главой сельского поселения Микулинское, а не руководителем учреждения (п.22 Требований №81).
-Отсутствуют  расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам, использованные при формировании Плана, которые являются справочной информацией к Плану и формируемые по форме согласно приложению N 2 к Требованиям №81н (п.11 Требований №81н)
-Расходы учреждения определены единой суммой без учета источника формирования планируемых выплат (субсидия на выполнение муниципального задания,  субсидия на иные цели, доходы от платных услуг) (п. 11 Требований №81н).


При анализе Учетной политики  учреждения, утвержденной приказом МБУ «Благо-М» от 01.11.2015 года №6., отмечаются следующие недостатки:
1. Учетная политика МБУ «Благо-М» имеет ссылки на недействующий приказ Минфина России от 15.12.2010н №173н. Данный документ утратил силу в связи с изданием Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению".
2. В нарушение п. 6 Инструкции №157н учетная политика не содержит порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты.

При проверке постановки в ведения бухгалтерского учета отмечаются следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция №157н), приказа Минфина России от 16.12.2010 №174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению"  (далее – Инструкция №174н), п. 8.1 Учетной политики МБУ «Благо-М» начисление доходов  в виде субсидии на выполнение государственного задания не производилось на основании Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.   Фактически начисление доходов производилось одновременно с поступлением денежных средств на лицевой счет учреждения в сумме поступивших платежей, в связи с чем Учреждением не отражена дебиторская задолженность на балансовом счете 205.00 «Расчеты по доходам» по состоянию на 01.01.2016 года в сумме 94 183,29 руб., по состоянию на 01.01.2017 года в сумме 431 847,68 руб. Отсутствие сумм дебиторской задолженности повлекло за собой  искажение строки 230 «Расчеты по доходам (020500000)»   по состоянию на 01.01.2016 года и на 01.012017 на 100%  Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730). Данные Баланса (ф.0503730) по строке 230 «Расчеты по доходам (020500000)» по состоянию на 01.01.2016 года и на 01.01.2017 года составили 0 рублей. 
Данное нарушение является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету и образует состав административного правонарушения, определенного статьей 15.11. КоАП РФ.
2.В нарушение ч. 17 ст. 30 Федерального закона N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" МБУ «Благо-М» осуществлялся возврат средств  субсидии на выполнение муниципального задания  ( 2016 год – 90 000 руб., 2017 год – 66000 руб.) при отсутствии  решения Учредителя о возврате средств субсидии на выполнение муниципального задания.
3.В нарушение п. 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" установлены случаи несвоевременной регистрации первичных учетных документов в регистрах бухгалтерского учета. Так, акт выполненных работ №14 от 31.03.2017 года  на сумму 4500 руб.( поставщик - ООО «ЭлетенСервис») отражен  в журнале операций 11.04.2017 года, акт выполненных работ №405 от 27.03.2017 года  на сумму 6725,52 руб. ( поставщик - ООО «МУП Благоустройство-Сервис») отражен 10.04.2017 года и другие аналогичные случаи.
4. В нарушение требований Приказа Минфина России от 29.07.1998 N 34н "Об утверждении Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации", п.1.5 Положения по инвентаризации имущества и обязательств учреждения (приложение №14 к Учетной политике Учреждения) обязательная инвентаризация  имущества и обязательств перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проводилась в 2015 году и 2016 году. В 2017 году проведена инвентаризация основных средств без поведения инвентаризации материальных запасов и обязательств.
В нарушение  пунктов 2.3, 2.8 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 N 49, председателем  инвентаризационной комиссии являлся директор Займенцев П.В., который сам является материально-ответственным лицом.
5. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» учреждением в течение всего проверяемого периода использовалась устаревшая форма 0306030 «Акт о приеме-передаче здания (сооружения)  вместо утвержденной ф0504101 «Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов».
6. Установлены нарушения учета объектов основных средств:
6.1. В нарушение п. 9 Инструкции №174н   законченные работы по строительству новых колодцев  в д . Владимировка (55109,64руб.), д. Хилово (61600 руб.) и д. Поляны (49000 руб.) отнесены на бухгалтерский счет 106.11 «Вложения в нефинансовые активы» без дальнейшего  формирования  законченных объектов основных средств на бухгалтерском счете 101.00 «Основные средства».
В дальнейшем, вновь построенные колодцы переданы администрации сельского поселения Микулинское, о чем составлены акты о приеме – передаче здания (сооружения) №1 от 13.03.2017 года, №1 от 20.02.2016 года и №2 от 02.11.2016 года.
6.2. В октябре-ноябре 2017 года МБУ «Благо-М» приобретены строительные материалы на сумму 101 400 рублей и оплачены услуги по установке металических столбов, натяжению сетки-рабицы, изготовлению ворот в сумме 201 600 рублей.   В результате произведенных работ было установлено ограждение кладбища д. Вяхирево  протяженностью 270 м с воротами. Общая сумма затрат составила 303 000 рублей.
В нарушение Инструкции №157н, Инструкции №174н МБУ «Благо-М» объект  основных средств «Ограждение кладбища д.Вяхитеро с воротами» балансовой стоимостью  303 000 рублей не сформирован и не учтен на бухгалтерском счете 101.00 «Основные средства».
Фактически затраты в сумме 303 000  рублей по формированию первоначальной стоимости ограждения кладбища отнесены непосредственно на бухгалтерский счет 402.20 «Расходы текущего финансового года» без формирования объекта основных средств.
6.3. В нарушение Приказа  Минфина России от 30.03.2001 N 26н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01",  «ОК 013-2014 (СНС 2008). Общероссийский классификатор основных фондов», п.45 Инструкции 157н МБУ «Благо-М»  при высадке саженцев плодовых деревьев и декоративных цветов на постоянное место объекты основных средств  - многолетние насаждения   - не сформированы и не учтены на бухгалтерском счете 101.00 «Основные средства». Сумма нарушений составила в 2017 году – 19 800 рублей, за 1 полугодие 2018 года  - 60 000 рублей.
7. Установлены нарушения при учете материальных запасов, которые выразились в следующем.
7.1. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» отсутствуют первичные документы, подтверждающие произведенные расходы горюче-смазочных материалов для работы малой техники. Отсутствие первичных бухгалтерских документов не  подтверждает факта выполнения работ по уходу за прилегающей территорией: не указано ФИО специалиста, который работал с малой техникой, наименование работы, количество часов работы и площадь участка, на котором произведены работы. Списание ГСМ производилось на основании сводного отчета  о выполнении работ по благоустройству территории.
Отсутствие первичных учетных документов  является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету и попадает под административную ответственность, предусмотренную статьей 15.11 Кодекса Российской Федерации об административной ответственности.
В результате выявленных нарушений, неэффективные расходы бюджета по списанию ГСМ составили в 2016 году – 21 152,57 рублей, в 2017  году- 27993,98 рублей, за 1 полугодие 2018 года- 8 680,20 рублей.
7.2.  В нарушение п. 349 Инструкции №157н  в МБУ «Благо-М» списание автошин с балансового счета 105.00 «Материальные запасы» производилось без дальнейшего учета на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных».  Также,  в нарушение п. 349 Инструкции №157н учетной политикой учреждения не определен перечень материальных ценностей, учитываемых на забалансовом счете (двигатели, аккумуляторы, шины и покрышки и т.п.).
Сумма нарушений составила за 2016 год – 25 278 руб., за 2017 год – 60 328 руб.
  8. При проверке расчетов с персонал установлены следующие нарушения и недостатки:
 8.1. В нарушение ст. 40 Трудового кодекса РФ в учреждении отсутствует Коллективный договор.
8.2. Трудовой договор с руководителем бюджетного учреждения не соответствует типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения, утвержденного постановление Правительства РФ от 12.04.2013 N 329 "О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения". Кроме того, в нарушение п. 27 ст.30 Федеральный закон от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» в трудовом договоре с руководителем бюджетного учреждения отсутствует условие о расторжении трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации при наличии у бюджетного учреждения просроченной кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения, установленные органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.
В нарушение ст. 57, 72 Трудового кодекса РФ в заключенном трудовом договоре с руководителем  бюджетного учреждения :
-  не указаны условия оплаты труда (в том числе размер и виды  доплат, надбавок, поощрительных выплат);
- не указан режим рабочего времени и времени отдыха.
-  изменение условии оплаты труда руководителя не оговорены дополнительными соглашениями к трудовому договору
  В нарушение условий трудового договора аттестация руководителя  бюджетного учреждения не проводилась. 
8.3.В нарушение ст. 57, 72 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах с сотрудниками отсутствуют обязательные условия для включения в трудовой договор, изменение существенных условий труда (изменение размера надбавок)  не оговорены дополнительными соглашениями к трудовому договору с работниками. 
8.4. В нарушение Единых Рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 25 декабря 2015 г., протокол N 12,  от 23.12.2016, протокол N 11, от 22 декабря 2017 г., протокол N 11,  решения о выплате стимулирующих выплат  сотрудникам учреждения принимались руководителем МБУ «Благо-М» единолично без учета мнения выборного органа. Таким образом, неэффективные расходы учреждения по выплате стимулирующих выплат  работникам составили за 2015 год – 66090 руб. (заработная плата – 50760 руб., начисления на зарплату – 15330 руб.), за 2016 год – 296921 руб.(заработная плата – 228050 руб., начисления на зарплату -68871 руб.), за 2017 год – 280698 руб. (заработная плата - 215590 руб., начисления на зарплату – 65108 руб.)
 	8.5. В нарушение приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" Учреждением в течение всего проверяемого периода для исчисления среднего заработка при предоставлении отпуска применялась форма Записки-расчета о предоставлении отпуска работнику (ф. 0301051) вместо утвержденной формы Записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях (ф. 0504425).
  8.6. В нарушение ст. 286 Трудового кодекса РФ в МБУ «Благо-М»   расчет отпускных  сумм внутренним совместителям производился в целом на человека,  без учета выплат по основной работе, и по совместительству.
8.7. В нарушение п.25 Общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР, утвержденного Постановление Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 N 31/3-30   в МБУ «Благо-М»   штатными расписаниями утверждена должность электрика, отсутствующая в ЕТКС.
9. В нарушение Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 N 33н (далее – Инструкция 33н) бухгалтерская отчетность составлялась и предоставлялась не в полном объеме. В составе бухгалтерской отчетности отсутствует ф. 0503725 «Справка по консолидируемым расчетам учреждения», Пояснительная записка (0503760) составлена без выделения утвержденных разделов, не содержит необходимых таблиц и  сведений, отсутствует перечень форм отчетности, не включенных в состав бухгалтерской отчетности учреждения в виду отсутствия числовых значений показателей.
При проверке соответствия данных бухгалтерской отчетности данным регистров бухгалтерского учета установлено, что бухгалтерская форма Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) составлена без учета данных аналитического учета по забалансовому счету 17   "Поступления денежных средств" и забалансовому счету 18 "Выбытия денежных средств". В нарушение Инструкции №157н учет движения денежных средств с применением забалсового счета 17   "Поступления денежных средств" и забалансового счета 18 "Выбытия денежных средств" в учреждении не осуществлялся. Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета является грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, и является административным правонарушением по статье 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По цели 3. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с целью проведения анализа и оценки результатов закупок и достижения целей их осуществления.

1. МБУ «Благо-М»  в проверяемом периоде все закупки заключены в соответствии с подпунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013г. №44-ФЗ (осуществление закупки у единственного поставщика на сумму, не превышающую ста тысяч рублей).
МБУ «Благо-М» в проверяемом периоде по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ заключались отдельные договоры на закупку одинаковых (однородных) товаров, работ и услуг, а именно на поставку жидкого и моторного топлива и сжиженных углеводородных газов с ЗАО «Сибур-Петрокон». Предметом договора являлась поставка бензина и дизельного топлива. Заключение договоров осуществлялось с периодичностью раз в месяц на сумму сделки по договору, не превышающую 100,0 рублей.
Указанные договора, заключенные в пределах непродолжительного периода времени (ежемесячно), с одним исполнителем на оказание одних и тех же услуг, могут квалифицироваться как притворные сделки, прикрывающие сделку, направленную на приобретение общего объема услуг (п. 2 ст. 170 ГК РФ).
Объем закупки товаров у ЗАО «Сибур-Петрокон»составил в 2015 году – 98337,4 руб., в 2016 году – 1082960,08 руб., в 2017 году – 1233733,44 руб..
Аналогичная практика закупки товаров (работ, услуг) прослеживается по договорам с индивидуальными предпринимателями Афиногеновой Н.Г., Афиногеновым С.В.  (поставка песка, щебня, транспортные услуги), Волоховичем В.В. (приобретение моторных масел), ЗАО «Метроном» (оказание транспортных услуг).
Таким образом, в нарушение статьи 8 Федерального закона №44-ФЗ Учреждением  не соблюден принцип обеспечения конкуренции – нарушения при выборе способа определения поставщика (подрядчика).

2. В нарушение подпункта 3 пункта 11 статьи 99 Федерального закона №44-ФЗ не определен конкретный перечень должностных лиц (ФИО, должность), уполномоченных на проведение проверок.
В нарушение требований статьи 99 Федерального закона №44-ФЗ контроль в отношении заказчика МБУ «Благо-М» посредством проведения контрольных мероприятий в проверяемом периоде не осуществлялся.

3. В 2015-2017 годах Планы закупок, планы графики  утверждались и размещались  в единой информационной системе своевременно. План закупок, план-график на 2018 год утвержден с нарушением сроков, предусмотренных п.10 ст.21 Федерального закона №44-ФЗ.
В нарушение п.16 ст.3 Федерального закона №44-ФЗ    в МБУ «Благо-М» в 2016 году фактический объем закупок у единственного поставщика составил 4728,4 тыс. рублей, при утвержденном совокупном годовом объеме закупок у единственного поставщика (план-график на 2016 год в редакции от 15.12.2016 года)  в  сумме 4649,9 тыс. рублей. Таким образом, принятые обязательства по договорам превысили объем финансового обеспечения для осуществления закупок на 78,5 тыс. рублей.
В нарушение требований пункта 11 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ учреждением в 2017 году осуществлялись закупки, не предусмотренные планом-графиком ( план-график – 2950,3 тыс. рублей, фактический объем закупок – 3600,9 тыс. рублей). .
В соответствии с требованиями Правил обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (пункт 6), утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации №555 от 05.06.2015 года, заказчиком (учреждением) обоснован годовой объем закупок у единственного поставщика, осуществляемых в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ.

4. В проверяемом периоде Учреждением заключались контракты (договора) в форме, предусмотренной ГК РФ. В нарушение требований Гражданского Кодекса РФ Учреждением в проверяемом периоде заключались договора (о выполнении работ, выполнении услуг, поставке товаров) без указания конкретного описания предмета договора. Таким образом, в рамках аудита закупок по указанным фактам при заключении и исполнении договоров (контрактов) контрольно-счетной палате  не представляется возможным дать оценку обоснованности планирования закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, реализуемости и эффективности осуществления указанных закупок (часть 3 статьи 98 Закона №44-ФЗ).

5. В нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ приемка результатов исполнения контракта (договора) документально не оформлялась, всеми членами приемочной комиссией не подписывалась и заказчиком не утверждалась.

6. В соответствие с п.1 ст.13 Федерального закона №44-ФЗ  закупки осуществляются для  обеспечения муниципальных нужд, а именно, достижения целей и реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами. МБУ «Благо-М» в проверяемом периоде финансировалось в рамках 5муниципальных программ: "Благоустройство" на 2015-2019 годы",  "Развитие и функционирование дорожно-транспортной системы сельского поселения Микулинское на 2015-2019 годы", "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Микулинское на 2014-2016 годы"(2016 год), "Организация уличного освещения, энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Микулинское" на 2015-2019 годы (2017 год), "Безопасность сельского поселения Микулинское". В соответствии с Отчетом о выполнении муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортной системы сельского поселения Микулинское на 2015-2019 годы» за 2016 год, муниципальная программа признана низкоэффективной; муниципальная программа «Благоустройство» признана имеющей низкий уровень эффективности. Таким образом, принимая во внимание отрицательную экономическую результативность и  не достижение социально-экономического эффекта можно сделать вывод о не результативности расходов на закупки в 2016 году. 

9. Возражения или замечания руководителей объектов проверки на результаты контрольного мероприятия (при наличии): МБУ «Благо-М» представлены разногласия по акту проверки от 31.07.2018 года №07/18. Ответ Контрольно-счетной палатой Лотошинского муниципального района  подготовлен и отправлен письмом исх.№ 03-01/84 от 06.08.2018 года. Данный отчет подготовлен с учетом возражений МБУ «Благо-М» и ответом КСП Лотошинского муниципального района.
 
10. Выводы:

По цели 1:
1.  В нарушение ст. 606, 689 Гражданского кодекса РФ право пользования занимаемым помещением, расположенным по адресу : Лотошинский район, с. Микулино, ул. Микрорайон, д.15, не закреплено за МБУ «Благо-М».

2. В нарушение п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26.07.2010 года №538 "О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества", п. 14 Постановления Главы сельского поселения Микулинское от 03.12.2015 года №104 администрацией сельского поселения Микулинское не определены перечни особо ценного движимого имущества муниципального бюджетного учреждения в проверяемом периоде.

По цели 2:
3. В нарушение п.5 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ действующий порядок формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания не определяет:
1) правила и сроки формирования, изменения утверждения отчета о выполнении муниципального задания;
2) правила и сроки определения объема финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания, включая:
-расчет и утверждение нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг на основе базовых нормативов затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг и корректирующих коэффициентов к ним, а также нормативных затрат на выполнение работ;
-сроки и объемы перечисления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания;
-возврат субсидии в объеме, который соответствует показателям государственного (муниципального) задания, которые не были достигнуты (с учетом допустимых (возможных) отклонений), в случае, если государственное (муниципальное) задание является невыполненным;
3) правила осуществления контроля за выполнением государственного (муниципального) задания государственным (муниципальным) учреждением органами государственной власти (органами местного самоуправления), осуществляющими функции и полномочия учредителя.

4. Действующая форма  муниципального задания , утвержденная приложением №2 к постановлению Главы сельского поселения Микулинское от 24.11.2015 года №91, не соответствует рекомендованной форме (приложение №3 к письму Минфина РФ от 16.05.2011 №12-08-22/1959).
5. В нарушение  требований ст. 69.2 (п.1) Бюджетного кодекса РФ, предъявляемых к муниципальному заданию, муниципальные задания на 2015год, 2016 год, 2017 год, на 2018 год  не содержат порядки  или регламенты  выполнения работ
6. В нарушение  п. 3.4 Порядка №91 нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) администрацией сельского поселения Микулинское на 2015 год, 2016 год не утверждались.

7. В нарушение п.3 ст. 9.2 Федерального закона от12.01.1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 3.6 Порядка №91, п. 2.2 Соглашений о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в течение всего проверяемого периода  администрацией сельского поселения Микулинское изменялся объем субсидии на выполнение муниципального задания   без изменения объема муниципального задания.

8.В нарушение п. 2.1.3 Соглашений о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) б/н от 01.10.2015 года  и б/н от 01.01.2016 года администрацией сельского поселения Микулинское не выполнена обязанность по предоставлению субсидии на выполнение муниципального задания в 2015 году в сумме 94183,29 рублей, в 2016 году в сумме 431 847,68 рублей
 	
9. В нарушение ст. 78.1 Бюджетного  кодекса отсутствует Порядок предоставления субсидии на иные цели, определенный местной администрацией.  В Соглашениях о предоставлении субсидии на иные цели отсутствуют цели, условия и порядок предоставления субсидий во всех проверяемых периодах, в связи с чем невозможно проверить целевое использование субсидий на иные цели. 

10. В нарушение пп. 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведении администрации сельского поселения Микулинское, не определен.

11. Составление, ведение и утверждение Плана финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Благо-М» осуществлялось с нарушениями Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности учреждения, утвержденных приказом Министерством финансов Российской Федерации от 28.07.2010 года №81н.

12.  В нарушение ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, п.3.9 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями сельского поселения Микулинское, администрацией сельского поселения Микулинское не осуществлялся контроль за выполнением муниципального задания.

13. Установлены неэффективные расходы Учреждения в общей сумме 105 689,26 рублей, в том числе 2016 год – 54324,80 руб., 2017 год – 51364,46 руб..

14.  В нарушение Приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" учреждением неверно применялись коды бюджетной классификации  РФ. 

15. В нарушение п.  2.3, 2.4 Положения об оказании платных услуг Учреждением не заключались договора на оказание платных услуг с потребителями соответствующих услуг.

16.  В нарушение  Инструкции №157 Учетная политика учреждения не содержит порядок признания в бухгалтерском учете  и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты. Также Учетная политика имеет ссылки на недействующие  нормативные правовые акты.

17. В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции  №157н, Инструкции №174н установлены факты нарушения правил ведения бухгалтерского учета, в том числе грубые, которые являются административными правонарушениями  по ст. 15.11 КоАП РФ.

18. Трудовой договор с руководителем не соответствует типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения, утвержденного постановление Правительства РФ от 12.04.2013 N 329 "О типовой форме трудового договора с руководителем государственного (муниципального) учреждения". Кроме того, в нарушение п. 27 ст.30 Федеральный закон от 08.05.2010 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений трудовой договор с руководителем бюджетного учреждения отсутствует условие о расторжении трудового договора по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации при наличии у бюджетного учреждения просроченной кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения, установленные органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.

19. В нарушение статьи 40 Трудового кодекса РФ в учреждении отсутствует Коллективный договор.

20.  В нарушение Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений решения о выплате стимулирующих выплат  сотрудникам учреждения принимались руководителем единолично,  в связи  с чем неэффективные расходы по оплате труда составили  2015 год – 66090 руб. (заработная плата – 50760 руб., начисления на зарплату – 15330 руб.), за 2016 год – 296921 руб.(заработная плата – 228050 руб., начисления на зарплату -68871 руб.), за 2017 год – 280698 руб. (заработная плата - 215590 руб., начисления на зарплату – 65108 руб.).

21.  Трудовые договора с сотрудниками учреждения заключались с нарушением ст. 57,72 Трудового кодекса РФ.

22. В нарушение п.25 Общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР, утвержденного Постановление Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 N 31/3-30   в МБУ «Благо-М»   штатными расписаниями утверждена должность электрика, отсутствующая в ЕТКС.

По цели3: 
22. При осуществлении аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг в рамках исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ выявлены следующие нарушения и недостатки: 
- закупки на конкурентной основе не осуществлялись;
- в нарушение статьи 8 Федерального закона №44-ФЗ Учреждением  не соблюден принцип обеспечения конкуренции – нарушения при выборе способа определения поставщика (подрядчика); 
- доля закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) составила в 2015-2017 годах, 1 полугодии 2018 года  100%;
-  в нарушение подпункта 3 пункта 11 статьи 99 Федерального закона №44-ФЗ не определен перечень должностных лиц (ФИО, должность), обладающих полномочиями по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, уполномоченных на проведение проверок;
- в нарушение требований статьи 99 Федерального закона №44-ФЗ контроль в отношении заказчика МБУ «Благо-М» посредством проведения контрольных мероприятий в проверяемом периоде не осуществлялся;
- в 2016 году фактический объем закупок у единственного поставщика не соответствует объему закупок в утвержденном плане-графике. Принятые обязательства по договорам закупок у единственного поставщика  превысили объем финансового обеспечения для осуществления закупок на 78,5 тыс. рублей;
- в 2017 году в нарушение требований пункта 11 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ учреждением осуществлялись закупки, не предусмотренные планом-графиком. Фактический объем закупок составил 3600,9 тыс. рублей при утвержденном совокупном объеме закупок на 2017 год – 2950,3 тыс. рублей. 
- в нарушение  требований пункта  10 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ Учреждением не соблюдены сроки утверждения плана закупок,  плана – графика   и их размещения на 2018 год.
- в нарушение требований Гражданского Кодекса РФ Учреждением в проверяемом периоде заключались договора (о выполнении работ, выполнении услуг, поставке товаров) без указания конкретного описания предмета договора. В результате, в рамках аудита закупок по указанным фактам при заключении и исполнении договоров (контрактов) контрольно-счетной палате  не представляется возможным дать оценку обоснованности планирования закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, реализуемости и эффективности осуществления указанных закупок (часть 3 статьи 98 Закона №44-ФЗ).
- в нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ приемка результатов исполнения договоров (контрактов) документально не оформлялась, приемочной комиссией не подписывалась и заказчиком не утверждалась.
Причины: Отсутствие достаточного контроля за соблюдением норм законодательства о контрактной системе в сфере закупок. 

11. Предложения (рекомендации):
По результатам контрольного мероприятия направлены: 
11.1. представление в адрес Главы сельского поселения Микулинское ( исх.№ 03-01/86 от 06.08.2018 года), где предложено:
1. В течение 10 рабочих дней со дня получения представления разработать и утвердить план мероприятий по устранению выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков,  с указанием конкретных действий, сроков реализации, ответственных исполнителей, и представить его в Контрольно-счетную палату Лотошинского муниципального района.

2.Определить перечень особо ценного движимого имущества на 2018 год и последующие годы.

3. Внести необходимые изменения в действующий Порядок формирования муниципального задания и финансового обеспечения муниципального задания, утвержденный Постановлением Главы сельского поселения Микулинское от 24.11.2015гожа №91, с целью приведения к нормам ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ.

4. С целью соблюдения требований п.1 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ разработать и утвердить порядки или регламенты выполняемых работ.

5. С целью соблюдения требований ст.78.1 Бюджетного кодекса разработать  и утвердить Порядок предоставления субсидии на иные цели .
6. Разработать  и утвердить  Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, находящихся в ведении администрации сельского поселения Микулинское, с учетом Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности, утвержденных приказом Министерством финансов Российской Федерации от 28.07.2010 года №81н.

7. Заключить трудовой договор с руководителем МБУ «Благо-М» трудовой договор в соответствии с действующим законодательством. Провести аттестацию руководителя.

8. Обеспечить  достижение целей и реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальными программами  на 2018 год и последующий период.

9.Рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушения, отраженные в акте проверки.

11.2. представление в адрес директора МБУ «Благо-М» (исх. №03-01/85 от 06.08.2018 года), где предложено:

1. В течение 10 рабочих дней со дня получения представления разработать и утвердить план мероприятий по устранению выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков,  с указанием конкретных действий, сроков реализации, ответственных исполнителей, и представить его в Контрольно-счетную палату Лотошинского муниципального района.

2.Определить  и зарегистрировать право пользования занимаемым помещением, расположенным в здании №15, ул. Микрорайон, с. Микулино Лотошинского района.

3. МБУ «Благо-М» вести план финансово-хозяйственной деятельности с учетом Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности учреждения, утвержденных приказом Министерством финансов Российской Федерации от 28.07.2010 года №81н.

4. В ходе финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Благо-М» исключить неверное применение бюджетной классификации РФ

5. При оказании платных услуг заключать гражданско-правовые договора на оказание соответствующих услуг с потребителями.

6. Внести необходимые изменения в Учетную политику учреждения (исключить ссылки на недействующие нормативные правовые акты, отразить порядок признания, в бухгалтерском учете  и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности событий после отчетной даты, определить перечень имущества, подлежащего учету на забалансовом счете 09 «Запасные части, выданные взамен изношенных», утвердить первичный учетный документ для  учета работы малой техники).

7. Сформировать и учесть объекты основных средств – многолетние насаждения, ограждение с воротами кладбища д. Вяхирево.

8. Заключить Коллективный договор.

9. Производить выплаты стимулирующего характера с учетом критериев эффективности и мнения профсоюзного органа.

10. Привести трудовые договора с сотрудниками учреждения в соответствие с требованиями трудового законодательства. Необходимые изменения в трудовых договорах оформлять дополнительными соглашениями.

11. В целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг и экономности бюджетных средств, осуществлять заключение одного контракта на поставку однородных товаров, работ и услуг с применением конкурентных процедур.

12. Закупки осуществлять в соответствии с информацией, включенной в планы-графики. 

13. Информацию об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок в плане-графике указывать в соответствии с информацией об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденной и доведенной до Учреждения.

14. Заключать договоры (контракты) на осуществление закупок в соответствии с требованиями Гражданского кодекса РФ.

15. Оплату по заключенным муниципальным контрактам (договорам) производить в установленные данными контрактами (договорами) сроки.

16. В соответствии со статьей 94 Федерального закона №44-ФЗ производить приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта, включая проведение экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.

17. Снижать долю закупок неконкурентным способом при наличии конкурентной среды с целью получения прямой экономии.

18. Обеспечить достижение целей и реализацию мероприятий муниципальных программ сельского поселения Микулинское.
19.Утвердить в штатном расписании должности  рабочих и служащий в соответствии с Единым  тарифно-квалификационным справочником работ и профессий.

20. Не допускать нецелевого использования средств.

21.Исключить из состава инвентаризационной комиссии материально ответственных лиц.
22. Рассмотреть вопрос о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушения, отраженные акте проверки.



Председатель Контрольно-счетной палаты 
Лотошинского муниципального района					С.Ю.Фролова
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